
sexta-feira, 27 de setembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 270

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

Prefeitura Municipal de Jequié 
ESTADO DA BAHIA 

 
 
 
 
 

DECRETO FINANCEIRO: nº 19 de 01 de Agosto de 2019 
 
 
 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por alteração 
de QDD" 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE J E Q U I É , Estado da Bahia, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias nº 2.059/2018 art. 40, § 4º, Lei Orçamentária Anual nº 
2 .080 /2018 art. 4º, I , conforme o estabelecido no art. 43, § 1º, inciso III da Lei 
4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar por alteração de QDD 

a favor das Unidades Orçamentárias no valor de R$ 2.038.856,43 (dois milhões, 
trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos) 
conforme Anexo deste Decreto. 

 
Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa 

do exercício 2019 os desdobramentos de fontes para atender as despesas para 
finalidades especificas, autorizado conforme Art. 22 da lei n° 2.059/2018 – LDO 
2019. 

 
Art. 3 º - Este decreto entra em vigor na data de 01 de agosto de 2019, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, em 01 de agosto de 
2019. 

 
 
 
 
 

 

 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8CEA69EDDDAC1E76A8FF8ADF2BB92AA



sexta-feira, 27 de setembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 271

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2019 

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Relatório Consolidado

Tipo de Poder: 2-EXECUTIVO

Tipo de Crédito:

Tipo de Recurso:

Unid.Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD

ANULACAO DE DOTACAO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0201 31901300 29 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  70 000,0004.122.0017.215819
0201 31909400 31 00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  70 000,00  0,0004.122.0017.215819
0201 33901400 32 00 Diárias – Civil  1 000,00  0,0004.122.0017.215819
0201 33903000 33 00 MATERIAL DE CONSUMO  8 000,00  0,0004.122.0017.215819
0201 33903200 35 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  0,00  1 000,0004.122.0017.215819
0201 33903900 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  26 400,00  0,0004.122.0017.215819
0201 33909200 40 00 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  61 400,0004.122.0017.215819
0201 33909300 41 00 Indenizações e Restituições  27 000,00  0,0004.122.0017.215819

 132 400,00  132 400,00Total do Órgão

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0401 31901100 67 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13 000,00  0,0004.122.1001.202719
0401 31909400 69 00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  0,00  13 000,0004.122.1001.202719
0401 33903400 72 00 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  31 000,00  0,0004.122.1001.202719
0401 33903500 73 00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  0,00  35 000,0004.122.1001.202719
0401 33903900 75 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  4 000,00  0,0004.122.1001.202719

 48 000,00  48 000,00Total do Órgão

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0601 31901300 99 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  3 000,0004.122.1003.216219
0601 31909400 101 00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  3 000,00  0,0004.122.1003.216219
0601 33901400 104 00 Diárias – Civil  0,00  515,0004.122.1003.216219
0601 33903000 105 00 MATERIAL DE CONSUMO  515,00  0,0004.122.1003.216219
0601 33903900 111 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17 000,00  0,0004.122.1003.216219
0601 33909300 113 00 Indenizações e Restituições  0,00  17 000,0004.122.1003.216219
0601 44905100 114 00 OBRAS E INSTALAÇÕES  0,00  8 000,0004.122.1003.216219
0601 44905200 115 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8 000,00  0,0004.122.1003.216219

 28 515,00  28 515,00Total do Órgão

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0701 33903000 133 00 MATERIAL DE CONSUMO  0,00  40 200,0004.121.1004.215319
0701 33903600 138 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  37 000,00  0,0004.121.1004.215319
0701 33903900 139 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3 200,00  0,0004.121.1004.215319

 40 200,00  40 200,00Total do Órgão

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E M. AMBIENTE

0801 33901400 173 00 Diárias – Civil  0,00  9 000,0020.122.1006.219919
0801 33903000 174 00 MATERIAL DE CONSUMO  9 000,00  0,0020.122.1006.219919

 9 000,00  9 000,00Total do Órgão

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1001 33901400 245 00 Diárias – Civil  0,00  4 000,0008.122.0029.219619
1001 33903000 246 00 MATERIAL DE CONSUMO  4 000,00  0,0008.122.0029.219619
1001 33903500 250 00 Serviços de Consultoria  0,00  8 000,0008.122.0029.219619
1001 33903900 252 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8 000,00  0,0008.122.0029.219619
1002 33903200 274 00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  0,00  4 613,0008.244.0029.201219
1002 33903900 278 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  4 613,00  0,0008.244.0029.201219
1002 33903600 360 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  5 748,0008.244.0029.219419
1002 33903900 363 29 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  5 748,00  0,0008.244.0029.219419
1002 33901400 379 29 Diárias – Civil  0,00  10 000,0008.244.0029.220119
1002 33903000 381 29 MATERIAL DE CONSUMO  0,00  10 000,0008.244.0029.220119
1002 33903900 387 29 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  20 000,00  0,0008.244.0029.220119
1002 33903600 448 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  3 120,00  0,0008.122.0029.224419
1002 33903900 450 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  3 120,0008.122.0029.224419
1003 31901100 471 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  5 000,00  0,0008.243.0029.220819
1003 31901300 472 00 Obrigações Patronais  0,00  5 000,0008.243.0029.220819

 50 481,00  50 481,00Total do Órgão

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1101 31900400 513 01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  18 000,0012.122.0005.201019

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8CEA69EDDDAC1E76A8FF8ADF2BB92AA



sexta-feira, 27 de setembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 272

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2019 

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Relatório Consolidado

Tipo de Crédito:

Tipo de Recurso:

Unid.Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD

ANULACAO DE DOTACAO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1101 31901300 516 01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  7 000,0012.122.0005.201019
1101 31909400 518 01 Indenizações e Restituições Trabalhistas  25 000,00  0,0012.122.0005.201019
1102 33903400 692 95 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  1 000 000,0012.361.0005.224519
1102 33903900 694 95 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  1 000 000,00  0,0012.361.0005.224519

 1 025 000,00  1 025 000,00Total do Órgão

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1201 31901100 707 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0,00  4 000,0013.392.1007.209019
1201 31909400 709 00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  4 000,00  0,0013.392.1007.209019

 4 000,00  4 000,00Total do Órgão

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1301 33903000 785 00 MATERIAL DE CONSUMO  7 700,00  0,0027.813.1008.203119
1301 33903100 786 00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  0,00  7 700,0027.813.1008.203119

 7 700,00  7 700,00Total do Órgão

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1401 31900400 804 02 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  14 500,0010.122.0059.210019
1401 31901300 807 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  12 201,00  0,0010.122.0059.210019
1401 31909200 808 02 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  12 201,0010.122.0059.210019
1401 31909400 809 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  14 500,00  0,0010.122.0059.210019
1401 44905100 824 02 OBRAS E INSTALAÇÕES  0,00  518,0010.122.0059.210019
1401 44905200 825 02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1 587,00  0,0010.122.0059.210019
1401 44906100 826 02 Aquisição de Imóveis  0,00  1 069,0010.122.0059.210019
1402 31901300 921 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  1 406,8210.305.0059.210519
1402 33903000 927 14 MATERIAL DE CONSUMO  10 200,00  0,0010.305.0059.210519
1402 33903900 933 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  10 200,0010.305.0059.210519
1402 31901300 943 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  1 028,7310.302.0059.210819
1402 31900400 958 14 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  10 100,0010.302.0059.210919
1402 31901300 962 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10 100,00  0,0010.302.0059.210919
1402 31909200 964 14 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  2 300,0010.302.0059.210919
1402 33903000 969 14 MATERIAL DE CONSUMO  49 000,00  0,0010.302.0059.210919
1402 33903900 975 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  60 000,0010.302.0059.210919
1402 33904800 979 14 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  11 000,00  0,0010.302.0059.210919
1402 31901300 994 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  1 028,7710.302.0059.211019
1402 31900400 1 007 02 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  8 884,2210.302.0059.211119
1402 31900400 1 008 14 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  16 500,0010.302.0059.211119
1402 31901300 1 011 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5 000,00  0,0010.302.0059.211119
1402 31901300 1 012 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16 500,00  0,0010.302.0059.211119
1402 33903000 1 016 14 MATERIAL DE CONSUMO  0,00  1 200,0010.302.0059.211119
1402 33903900 1 022 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  1 200,00  0,0010.302.0059.211119
1402 31901300 1 031 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  1 387,1010.302.0059.211319
1402 33903600 1 039 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  21 000,00  0,0010.302.0059.211319
1402 33903900 1 041 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  21 000,0010.302.0059.211319
1402 31901300 1 051 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  2 305,6510.302.0059.211419
1402 31901300 1 072 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  14 960,4010.301.0059.211719
1402 31901300 1 073 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  5 000,0010.301.0059.211719
1402 31900400 1 095 02 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  2 488,7410.301.0059.212119
1402 31900400 1 096 14 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  135 000,0010.301.0059.212119
1402 33901400 1 104 14 Diárias – Civil  1 000,00  0,0010.301.0059.212119
1402 33903200 1 108 14 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  0,00  4 500,0010.301.0059.212119
1402 33903900 1 114 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3 500,00  0,0010.301.0059.212119
1402 31900400 1 119 02 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  800,0010.301.0059.212219
1402 31900400 1 120 14 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0,00  30 400,0010.301.0059.212219
1402 31901300 1 124 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30 400,00  0,0010.301.0059.212219
1402 33903900 1 136 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  2 750,0010.301.0059.212219
1402 33904800 1 140 14 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  2 750,00  0,0010.301.0059.212219
1402 31909400 1 436 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  800,00  0,0010.301.0059.212219
1402 31909400 1 438 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  5 000,00  0,0010.301.0059.211719
1402 31909400 1 442 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  2 488,74  0,0010.301.0059.212119
1402 31909400 1 443 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  135 000,00  0,0010.301.0059.212119

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8CEA69EDDDAC1E76A8FF8ADF2BB92AA



sexta-feira, 27 de setembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 273

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2019 

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Relatório Consolidado

Tipo de Crédito:

Tipo de Recurso:

Unid.Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD

ANULACAO DE DOTACAO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1402 31909400 1 445 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  1 406,82  0,0010.305.0059.210519
1402 31909400 1 446 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  3 884,22  0,0010.302.0059.211119
1402 31909400 1 450 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  2 300,00  0,0010.302.0059.210919
1402 31909400 1 456 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  14 960,40  0,0010.301.0059.211719
1402 31909400 1 460 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  1 028,73  0,0010.122.0059.210819
1402 31909400 1 461 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  1 028,77  0,0010.122.0059.211019
1402 31909400 1 462 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  2 305,65  0,0010.301.0059.211419
1402 31909400 1 463 14 Indenizações e Restituições Trabalhistas  1 387,10  0,0010.301.0059.211319

 361 528,43  361 528,43Total do Órgão

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1501 33903900 1 184 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10 000,00  0,0015.451.1009.101719
1501 33909300 1 185 00 Indenizações e Restituições  0,00  10 000,0015.451.1009.101719
1501 44905100 1 224 00 OBRAS E INSTALAÇÕES  20 000,00  0,0015.451.1009.115119
1501 44905200 1 226 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0,00  20 000,0015.451.1009.115119
1501 33903000 1 254 00 MATERIAL DE CONSUMO  71 900,00  0,0015.451.1009.209219
1501 33903400 1 257 00 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  71 900,0015.451.1009.209219
1501 44905200 1 265 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10 000,00  0,0015.451.1009.209219
1501 44906100 1 266 00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0,00  10 000,0015.451.1009.209219

 111 900,00  111 900,00Total do Órgão

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1601 33903000 1 304 00 MATERIAL DE CONSUMO  11 000,00  0,0015.122.1010.209419
1601 33903300 1 306 00 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  11 000,0015.122.1010.209419
1601 33909200 1 312 00 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  4 000,0015.122.1010.209419
1601 33909300 1 313 00 Indenizações e Restituições  4 000,00  0,0015.122.1010.209419
1601 33903400 1 344 00 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  205 132,0015.452.1010.220219
1601 33903900 1 346 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  205 132,00  0,0015.452.1010.220219

 220 132,00  220 132,00Total do Órgão

 2 038 856,43  2 038 856,43Total do Movimento

 2 038 856,43  2 038 856,43Total do Poder

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8CEA69EDDDAC1E76A8FF8ADF2BB92AA


		2019-09-27T14:05:57-0300




